[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ
    Волковского  сельского  поселения

   Краснинского района Смоленской области

                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  10.02.2016г  № 9
О внесении изменений в постановление
Администрации Волковского сельского

 поселения Краснинского района

Смоленской области от 27.11.2015№29
«Создание условий для обеспечения
качественными  услугами ЖКХ и

благоустройство муниципального образования

Волковского сельского поселения
Краснинского района Смоленской
области» на 2016 год
В соответствии  со ст. № 179 Бюджетного кодекса  Российской Федерации постановлением Администрации Волковского сельского поселения от 11.11.2013   № 78 «Об  утверждении Порядка разработки, реализации и проведения оценки  эффективности  муниципальных  программ Волковского сельского поселения  Краснинского района Смоленской области», и постановлением Администрации Волковского сельского поселения  Краснинского района Смоленской области  от 27.11.2015 года № 27 «Об утверждении  Перечня   муниципальных  программ  Волковского сельского поселения  Краснинского района Смоленской области, реализация которых планируется на 2016 год» Администрация Волковского сельского поселения  Краснинского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1.  Внести изменение в постановление Администрации Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 27.11.2015.№29 «Создание условий для обеспечения качественными  услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2016год.
    1) В паспорт муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2016 год пункт « Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:
	Объем ассигнований муниципальной программы
	Общий объем ассигнований составляет- 236,1 тыс. р.

В том числе средства местного бюджета- 236,1 тыс.р

2) Пункта 4 изложить в следующей редакции:
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.

Финансирование направлений муниципальной программы будет осуществляться
За счёт средств местного бюджета и безвозмездных поступлений в бюджет поселения.

Общий объём ассигнований составляет 236,1тыс.рублей.
в том числе: средства местного бюджета 236,1тысяч рублей.

Безвозмездные поступления в бюджет поселения 0,00тыс.рублей.

Объём финансирования программы подлежит ежегодному уточнению.

3) Приложении №6 изложить в следующей редакции:
                                                                                        УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

                                                                                    от27 ноября2015г № 29
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"Создание условий для обеспечения  качественными  услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области" на 2016год
                                                                 ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и

благоустройство муниципального образования  Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2016 год
	Администратор  муниципальной  программы
	Администрация Волковского сельского поселения Краснинского  района Смоленской области

	Ответственные исполнители  муниципальной программы
	Администрация Волковского сельского поселения Краснинского  района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	Администрация Волковского сельского поселения Краснинского  района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Волковского сельского поселения Краснинского  района Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной  программы
	1. Благоустройство территорий;

2. Газоснабжение, водоснабжение и водоотведение населенных пунктов.

	Цель муниципальной программы
	повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению, повышение качества жилищного обеспечения населения, благоустройство территории, развитие системы газоснабжения, водоснабжения и водоотведения

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- количество граждан, улучшивших жилищные условия в текущем году в результате капитального ремонта муниципального жилого фонда в процентах к уровню 2015 года;

- оплата электроэнергии, потребленной на нужды уличного освещения в процентах к 2015 году;

-расходы на содержание наружных сетей энергоснабжения уличного освещения в процентах к 2015 году.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2016 год

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	общий объем ассигнований составляет 236,1 тыс. рублей.

в том числе средства местного бюджета 236,1 тыс.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	- повышение удовлетворенности населения Волковского сельского поселения уровнем жилищно-коммунального обслуживания;

- снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении коммунальных ресурсов;

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- улучшение экологической ситуации

  4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.
    При планировании ресурсного обеспечения муниципальной программы учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере поселения, высокая  социально- экономическая значимость  вопроса улучшения уровня и качества жизни населения.

   общий объем ассигнований составляет 236,1 тыс. рублей.
   в том числе средства местного бюджета 236,1 тыс. рублей.
 Финансирование направлений муниципальной программы будет осуществляться за счет средств  местного бюджета.
Объем финансирования конкретных программных  мероприятий и направлений указан в приложении № 2 к муниципальной программе и может быть скорректирован в течение периода ее действия с учетом особенностей реализации федеральных, региональных  программ и механизмов, на которых она базируется, а также с учетом ежегодного утверждения бюджетов Российской Федерации, Смоленской области, муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.
6. Применение мер государственного регулирования в сфере реализации

                                     муниципальной программы

Администратором муниципальной программы применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрено.

Приложение 1
Целевые показатели

реализации муниципальной программы

 «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2016год»

	№ п/п
	Наименование  подпрограммы и   показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей

(на период реализации районного бюджета)
	Прогнозные значения показателей

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	последующие   годы реализации программы

	Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2016 год

	1.
	Охват   бюджетных ассигнований  на  обеспечения  качественными  услугами ЖКХ и благоустройство показателями,    характеризующими  цели и результаты

их использования
	чел.
	х
	х
	100

	0

	2.
	  подпрограмма  муниципальной программы «Благоустройство территории» на 2016 год

	3.
	- оплата электроэнергии, потребленной на нужды уличного освещения в процентах к 2015 году;
	Тыс. руб.
	х
	х
	80,0
	х

	4
	-расходы на содержание наружных сетей энергоснабжения уличного освещения в процентах к 2016 году.
	Тыс. руб.
	х
	х
	20,0

	х

	5
	- расходы на оплату электроэнергии ,потребляемой

На нужды водонапорной башни и других объектов коммунального хозяйства

	80,0

	6.
	  подпрограмма  «Газоснабжение, водоснабжение и водоотведение населенных пунктов» на 2016 год

	7.
	- снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении коммунальных ресурсов;
	%
	х
	   х
	7
	          х

	8
	 - снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;
	%
	х
	    х
	3
	        х

                                                                                                                                                    Приложение 2
План

реализации  муниципальной программы на 2016 год

«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство Волковского сельского поселения Краснинского района

                                                                                                       Смоленской области» на 2016 год
	 Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источники финансового   обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной  программы на отчетный год , тыс. рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год

	всего

2015 год

	2015 год

	1.Цель муниципальной программы: «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2016 год

	     Мониторинг показателей  обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Охват   бюджетных ассигнований на обеспечение качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования  Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области показателями,   характеризующими  цели и результаты их использования
	х
	х

	х

	  Основное мероприятие: финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2015 год  тыс.руб.
	Администрация Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Местный   бюджет
	                                56,1

	х

	2.Подпрограмма  Благоустройство территории» тыс.руб.
	Администрация Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Местный   бюджет
	                                 180,0

	х

	2.1.Оплата за потребленную электроэнергию по уличному освещению тыс.руб.
	Администрация Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Местный   бюджет
	                                  80,0

	х

	2.2.Оплата за содержание и техническое обслуживание наружных сетей электроснабжения, увеличение стоимости материальных запасов тыс.руб.
	Администрация Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Местный   бюджет
	20,0

	х

	2,3расходы на оплату электроэнергии ,потребляемой

На нужды водонапорной башни и других объектов коммунального хозяйства
	Администрация Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Местный   бюджет
	80,0

	х

	 2,4 Оплата на транспортировку тел (остатков) умершего тыс.руб.
	Администрация Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Местный   бюджет
	0,0

	х

	3.Подпрограмма  «Газоснабжение, водоснабжение и водоотведение населенных пунктов» тыс.руб.
	Администрация Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Местный   бюджет
	56,1

	х

	 2.5.Оплата за обслуживание газопровода
	Администрация Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Местный   бюджет
	10,0

	х

	2,6 Расходы на покупку насосов, и запорной арматуры, на работы, услуги по ремонту водопровода
	Администрация Волковского сельского поселения Краснинского района Смо-ленской области
	Местный   бюджет
	46,1

	х

2.Настоящее постановление подлежит обнародованию.
Глава муниципального образования

Волковского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                  В.К.Кадилин.

ПАСПОРТ

                  подпрограммы  «Благоустройство территории»
	Администратор  подпрограммы муниципальной программы
	Администрация Волковского сельского поселения Краснинский район Смоленской области

	Администратор  подпрограммы муниципальной программы
	Администрация Волковского сельского поселения Краснинский район Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограммы муниципальной программы
	Администрация Волковского сельского поселения Краснинский район Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы
	Администрация Волковского сельского поселения Краснинский район Смоленской области

	Цель подпрограммы муниципальной программы
	- комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан

	Целевые показатели реализации подпрограммы муниципальной программы
	- оплата электроэнергии, потребленной на нужды уличного освещения в процентах к 2015 году;

-расходы на содержание наружных сетей энергоснабжения уличного освещения в процентах к 2015 году.

	Сроки (этапы) реализации подпрограммы муниципальной программы
	2016 годы, этапы не предусмотрены.

	Объемы ассигнований подпрограммы муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	общий объем ассигнований составляет 236,1 тыс. рублей.
в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет ​–236,1 тыс. рублей.

1.Общая характеристика социально – экономической сферы реализации

                              подпрограммы муниципальной программы

К полномочиям органов местного самоуправления относится осуществление контроля за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда, в соответствии с требованиями санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства, предъявляемым к помещениям жилого фонда.

Одной из основных проблем в жилищно-коммунальной сфере поселения остается отсутствие достаточных финансовых средств на проведение капитального ремонта жилищного фонда, в результате чего происходит накапливание в течение нескольких лет проблемы капитального ремонта жилищного фонда

Большая часть муниципального жилищного фонда в деревянном исполнении и находится в неудовлетворительном санитарно-техническом состоянии.

Объем муниципального  жилищного фонда Волковского сельского поселения  по  состоянию на 1января 2016 года составляет 100 кв. метров, из них 60 кв. метров требующих капитального ремонта.

Необходимо существенно увеличить объем капитального ремонта и модернизации.

2.Цели и целевые показатели реализации подпрограммы

Основной целью подпрограммы является повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению, повышение качества жилищного обеспечения населения.

Целевые показатели реализации подпрограммы:

- количество граждан, улучшивших жилищные условия в текущем году

в результате капитального ремонта муниципального жилого фонда.

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы

В состав подпрограммы входят следующие основные мероприятия:

- капитальный ремонт одной квартиры в двухквартирном жилом доме, находящемся в муниципальной собственности.

Приоритет отдан проекту ремонта данной квартиры в целях соблюдения прав ребенка сироты.

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы муниципальной программы

Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств бюджета Волковского сельского поселения.

общий объем ассигнований составляет 236,1тыс. рублей.
в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет ​– 236,1 тыс. рублей
Объем финансирования мероприятий подпрограммы может быть скорректирован в течение периода ее действия.

1.Общая характеристика социально – экономической сферы реализации

                         подпрограммы муниципальной программы

В соответствии с  Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» организация газоснабжения, водоснабжения и водоотведения населения отнесена к ведению органов местного самоуправления сельского поселении.

Бесперебойное снабжение потребителей  холодной водой требуемого качества,
 поддержание в рабочем состоянии сетей водоснабжения, газоснабжения и  недопущение ситуаций, опасных для людей и окружающей среды, являются основой социальной стабильности поселения.
Одним из важнейших факторов, влияющих на качество жизни, является газификация домовладений. Наличие газа позволяет значительно снизить физические затраты граждан
на отопление жилья, облегчает приготовление пищи, проведение санитарно-
гигиенических мероприятий. Протяженность сетей газоснабжения, подлежащих обслуживанию составляет 3,752 км.

Система централизованного водоснабжения Волковского сельского поселения
представляет комплекс взаимосвязанных технических сооружений и состоит из водопроводных сетей, подлежащих обслуживанию  протяженностью 18,9 км. и 52 водоразборных колонок.

2. Цели и целевые показатели реализации подпрограммы

Основной целью подпрограммы является повышение качества и надежности
предоставления жилищно-коммунальных услуг населению, развитие системы газоснабжения, водоснабжения и водоотведения.

         Целевые показатели реализации подпрограммы:

- Снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении коммунальных ресурсов;

- Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

 3. Перечень основных мероприятий подпрограммы

В состав подпрограммы входят следующие основные мероприятия:

- расходы на развитие газификации в сельской местности;

- расходы на развитие водоснабжения в сельской местности.

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы муниципальной программы

Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств бюджета

Волковского сельского поселения.

общий объем ассигнований составляет 56,1 тыс. рублей.
в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет ​– 56,1 тыс. рублей.
Объем финансирования мероприятий подпрограммы может быть скорректирован в
течение периода ее действия.